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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts inom avdelningen för Individ och familjeomsorg, 

verksamhetsområdet Familj och Ungdom. 

 

Bakgrund  

Socialtjänstförvaltningen fick i maj 2007 i uppdrag från social- och 

arbetsmarknadsroteln att revidera riktlinjerna för internationella adoptioner. Ett 

förslag till reviderade riktlinjer hade presenterats för socialtjänstnämnden i april 

2006 som godkände riktlinjerna men kommunstyrelsen förelades aldrig dessa och 

de gamla riktlinjerna från 2001 gäller fortfarande. 
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Förvaltningens synpunkter   

Barnperspektivet förstärks och det står skrivet att inga andra intressen får gå före 

barnets bästa när beslut om ett medgivande fattas vilket är ett viktigt 

förtydligande. Förtydliganden om adoptivbarns utveckling och hälsa har gjorts och 

det framhålls att många adoptivbarn har behov av stöd under uppväxten. De 

sökande måste skaffa sig goda kunskaper om barn och barns behov. Sedan den 1 

januari 2005 måste alla blivande adoptivföräldrar genomgå en föräldrautbildning. 

Denna ordnas sedan 1 januari 2006 i stadens egen regi och i riktlinjerna skrivs det 

nu in att denna bör genomgås innan en medgivandeutredning inleds. Detta för att 

adoptionen ska vara noga övervägd och en möjlighet att ändra inställning ges.  

Ålder  

Riktlinjerna tydliggör frågan om ålder hos de blivande adoptivföräldrarna och 

följer där den senaste domen i Regeringsrätten (2007-11-12) där det tydligt slås 

fast att hög ålder hos den som ska adoptera inte kan kompenseras av att ansökan 

gäller ett något äldre barn. I regeringens proposition från 2003 klargörs också 

frågan om ålder och det anges att den/de sökande inte bör vara äldre än 42 år vid 

ansökningstillfället. Det finns skäl till undantag, exempelvis vid adoption av ett 

redan känt barn eller om en av de sökande är något äldre än 42. Dock bör ett 

generellt medgivande inte ges till personer över 45 år. Detta är ett viktigt 

ställningstagande utifrån det okända barnets särskilda behov av föräldrar som 

orkar finnas med under barnets hela uppväxt och även stötta det vuxna barnet i de 

olika svårigheter som kan uppstå. Då många överklaganden har skett just med 

hänvisning till åldern är det viktigt att detta tydligt anges i riktlinjerna för att det 

tidigt i processen ska kunna klargöras för de sökande. Det är bra med en 

detaljreglering på denna punkt för att underlätta handläggningen av dessa ärenden. 

 

Övriga synpunkter 

Riktlinjerna slår fast att en utredning om medgivande att ta emot ett barn för 

adoption ska ske enligt samma systematik och metoder som en 

barnavårdsutredning och utgå från att ett adoptivbarn ställer särskilda krav på 

föräldrars omsorgsförmåga. Analysen och bedömningen bör ske enligt modellen 

Barns Behov i Centrum. Detta ställer krav på en metodutveckling av 

medgivandeutredningar och klargör att förvaltningen bör ställa särskilt höga krav 

på blivande adoptivföräldrars föräldraförmåga vilket är bra då det sätter det 

okända barnets behov i fokus. Det ställs också andra, nya krav på handläggningen, 

bl.a. avseende personliga möten och samtal med de sökandes nätverk. Detta 

riskerar naturligtvis att öka trycket på familjerätten som redan är hårt belastad. En 

ökad kvalitet kräver mer tid och mer resurser.  
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Slutligen behöver stadsdelsnämnden uppmärksamma att om nämnden i något fall 

inte delar förvaltningens syn och ändrar ett negativt förslag till beslut måste detta 

motiveras mycket väl så att de sökandes möjligheter att utses som adoptivföräldrar 

i givarlandet säkerställs. 

Förslaget till reviderade riktlinjer för adoptionsärenden är bra och tydliga och 

kommer att vara ett gott stöd vid den fortsatta handläggningen men kan komma att 

kräva ökade resurser.  

 

                                     ____________________ 

 


